
 

 
  CITTÀ  DI  MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

  COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Sessione  straordinaria d’urgenza 
 
N. 37                                                    dell’    1.08.2011 
 
Adesione al Gruppo di Azione Costiera “GAC Terre di Mare”. Adempimenti consequenziali.- 

 
L’anno duemila undici il giorno  uno del mese di  agosto con inizio alle ore   9.40 e 

prosieguo, nella Casa Comunale e nella solita Sala delle adunanze del Consiglio, in seguito a 
convocazione del 28.07.2011, si é riunito il Consiglio Comunale di Molfetta, sotto la presidenza del  
Consigliere Comunale, Avv. Camporeale Nicola –  Presidente e con l’assistenza del Sig. Dott. 
Michele Camero –  Segretario Generale. 
 Risultano presenti al momento dell’esame del provvedimento in oggetto i seguenti 
Componenti il Consiglio Comunale: 

 
 

AZZOLLINI Antonio                         - SINDACO -               Presente 
         Consiglieri       Consiglieri 
                                
CAMPOREALE Nicola    Presente SQUEO Mauro     Assente 

MASTROPASQUA Pietro    Presente SGHERZA Raffaele     Assente 

LATINO Angela Paola    Presente GIANCASPRO Mauro     Presente 

DE CEGLIA Vito    Presente SALVEMINI Giacomo     Presente 

MARZANO Angelo    Presente ABBATTISTA Giovanni     Presente 

LA GHEZZA Raffaele    Presente DE CANDIA Giuseppe     Assente 

SCARDIGNO Leonardo    Presente PATIMO Saverio     Presente 

CIMILLO Benito    Presente DI MOLFETTA Michele     Assente 

ARMENIO Leonardo    Presente MINUTO Anna Carmela     Assente 

LA FORGIA Domenico    Presente MANGIARANO Francesco     Presente 

SGHERZA Giuseppe    Presente PIERGIOVANNI Nicola     Assente 

PANUNZIO Pasquale    Presente SIRAGUSA Leonardo     Assente 

GIANCOLA Pasquale    Assente CLAUDIO Adele Maria S.     Presente 

SPACCAVENTO Mauro    Assente DE ROBERTIS Mauro     Presente 

DE GENNARO Giovannangelo    Assente PORTA Giovanni     Assente 

 
Presenti n . 20 Assenti n. 11 

 
Il  Presidente, visto che il numero degli intervenuti   é legale per poter validamente deliberare in 
prima  convocazione, dichiara  aperta la seduta 



Sono, altresì, presenti in aula l’Assessore agli Affari Generali, Sig. P. Petruzzella e il Dirigente del 
Settore Economico-Finanziario, dott. G. de Bari. 

************* 
Dell’intero dibattito, registrato su supporto informatico, viene reso verbale a parte. 

 
************* 

Introdotto dal Presidente del C.C. svolge la relazione illustrativa sull’argomento in oggetto 
l’Assessore agli Affari Generali Sig. P. Petruzzella. 
Dopo la consueta fase di chiarimenti, chiesti dal Cons.re Abbattista G. ed al quale risponde lo stesso 
Assessore relatore, intervengono, per dichiarazioni di voto, i Consiglieri Abbattista G. e de Robertis M.- 

Esauriti gli interventi, il Presidente del C.C., pone in votazione il provvedimento finale, nel suo 
complesso e stante l’esito favorevole della votazione stessa, dà atto che 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- la Commissione Europea ha approvato, con Decisione C(2007)6792 del 19.12.2007 modificata con 

Decisione C(2010)7914 dell’11.11.2010, il Programma Operativo Nazionale relativo all’intervento 
del Fondo Europeo per la pesca in Italia nel periodo di programmazione 2007-2013, e che il relativo 
Regolamento Comunitario è il Reg. (CE) 1198/2006 del Consiglio del 27 luglio 2006; 

- il PO FEP attua una serie di strategie di sviluppo locale a favore delle zone di pesca, orientando 
l’impiego della risorsa “mare”, che dimostrino la volontà e la capacità di concepire ed attuare una 
strategia di sviluppo integrata e sostenibile, comprovata dalla presentazione di un piano di sviluppo 
fondata su un partenariato rappresentativo; 

- il FEP opera, attraverso la costituzione di Gruppi di Azione Costiera (GAC) nelle zone di pesca, per 
mantenere la prosperità economica e sociale, preservare e sostenere l’occupazione, favorire la qualità 
dell’ambiente costiero e favorire la cooperazione nazionale e transnazionale; 

- tale approccio presuppone un’ampia base partecipativa caratterizzata dalla rappresentatività dei 
soggetti attuatori che dovranno essere incoraggiati a costruire strategie di sviluppo orientate al 
soddisfacimento dei fabbisogni locali e basate sulla piattaforma delle risorse endogene; 

- in particolare, l’Asse IV – “Sviluppo sostenibile delle zone di pesca” del Regolamento CE: 
n.1198/2006 del 27 luglio 2006”, interessa zone con estensione limitata e distinte da elementi di 
omogeneità di carattere geografico, economico, sociale e mira alla realizzazione degli interventi di 
sviluppo locale da parte di “gruppi”, detti  Gruppi di Azione Costiera, di seguito denominato “GAC” 
che avranno la funzione di attuare il Piano di Sviluppo Costiero (PSC) candidato al finanziamento; 

- il Comune di Molfetta con delibera di G.C. n.171 del 18.10.08, per motivazioni di carattere 
economico-storico-sociale, ha aderito al nucleo promotore del “Distretto Produttivo Pugliese del 
Mare”; 

- il Comune di Molfetta è interessato ad avviare modelli di programmazione e progettazione capaci di 
delineare progetti di coordinamento tra soggetti istituzionali e imprese, associazioni di categoria, 
Sindacati del mondo della “pesca” e del “mare” per individuare le scelte su cui puntare;  

- il Comune di Molfetta con delibera di G.C. n.98 del 6.4.2009 ha approvato l’atto di indirizzo per la 
costituzione di un comitato di Pilotaggio finalizzato alla creazione del Gruppo di Azione Costiera 
(GAC) – Compartimento di Molfetta; 

- con Determinazione del Dirigente Regionale Servizio Caccia e Pesca n.12 del 31.01.2011, è stato 
approvato il bando regionale relativo alla Misura 4.1 “Sviluppo sostenibile delle zone di pesca”, 
pubblicato sul BURP n.29 del 24.02.2011; 

- che il GAC sarà attore dello sviluppo territoriale dell’area potendo attivare interventi finalizzati ad 
incentivare l’economia locale sulla base delle risorse finanziarie che saranno attribuite dalla Regione; 

- che il GAC è un ente giuridico, composto da Enti locali, partenariato privato, associazioni di 
categoria rappresentativi della zona in cui operano, che si presenta come unico strumento capace di 
generare una strategia di sviluppo integrata e sostenibile, nei territori di competenza; 

- il Gruppo di Azione Costiera dovrà gestire le risorse finanziarie assegnate, anche attraverso la 
pubblicazione di bandi/avvisi pubblici, ecc. con i quali selezionare i beneficiari delle diverse Misure 
che caratterizzano il piano di sviluppo costiero in fase di presentazione; 

 
CONSIDERATO che 



- la Provincia di Bari e la Provincia Barletta-Andria-Trani, in qualità di soggetti pubblici aventi ruolo 
strategico di pianificazione e coordinamento dello sviluppo locale, interverranno nella compagine 
sociale della società consortile costituenda, denominata “GAC TERRE DI MARE”; 

- il Comune di Molfetta, il Comune di Bisceglie, il Comune di Giovinazzo, l’Osservatorio Nazionale 
Pesca, la Società Porto di Molfetta e le Associazioni di Categoria/Sindacati Legapesca, Agci Agrital, 
Federcopesca, Federpesca, Unci Pesca, Assopesca e Uila Pesca, hanno sottoscritto in data 8 marzo 
2011 un protocollo d’intesa in cui si individuava il comitato promotore per la costituzione del Gruppo 
di Azione Costiera denominato “GAC TERRE DI MARE”; 

- che in sede costitutiva il comitato promotore ha individuato un Gruppo di Supporto Tecnico al quale 
affidare l’esecuzione di tutti gli adempimenti previsti per la costituzione del GAC, ivi compresa la 
elaborazione del Piano di Sviluppo Costiero, il tutto per la presentazione della candidatura alla 
Regione Puglia per il finanziamento degli interventi ivi contenuti; 

- che tali soggetti pubblici e privati dovrebbero entrare a far parte della compagine sociale della società 
consortile costituenda; 

- che fino alla data di costituzione della società “GAC TERRE DI MARE”, il Comitato Promotore, su 
segnalazione del Gruppo di Supporto Tecnico, potrà integrare e modificare parzialmente il 
partenariato privato; 

RICHIAMATO il Programma Operativo Fondo Europeo per la Pesca 2007-2013 e il relativo piano 
finanziario della Regione Puglia per l’intero periodo di programmazione 2007-2013 per l’attuazione 
degli Assi I, II, III e IV; 

EVIDENZIATO che il Comitato Promotore ha valutato, al fine di garantire stabilità all’iniziativa 
proposta, di costituire il GAC in forma societaria consortile prima della presentazione della domanda di 
finanziamento alla Regione Puglia; 

RICHIAMATO altresì il verbale del Comitato Promotore in cui si è provveduto ad individuare nella 
Società Consortile a Responsabilità Limitata la forma giuridica più adeguata per il Gruppo di Azione 
Costiera, con un capitale sociale di Euro 20.000,00; 

 
RILEVATO: 
- che sulla base di quanto prevede il bando regionale tale capitale è riservato per il 38% ai soggetti 

pubblici, per il 38% alle associazioni di categoria e per il restante 24% a soggetti privati; 
- che nell’ambito della quota di capitale riservata alla parte pubblica la partecipazione attribuita al 

Comune di Molfetta non può essere superiore al 12,50% pari a € 2.500,00 
 

RILEVATO che  
- la costituenda società è diretta alla produzione di servizi di interesse generale, sicché non ricade nei 

divieti di cui all’articolo 3, comma 27, L. n. 244/07; 
- non ricorrono le condizioni di divieto di cui all’articolo 14, comma 32, legge 122/2010, avendo 

questo ente popolazione superiore ai 50.000 abitanti; 
 

VISTA la necessità di formalizzare il partenariato attraverso l’approvazione dello schema di atto 
costitutivo che determinerà l’adesione dei privati al GAC stesso; 
 

DATO ATTO che il GAC si presenta come l’unico strumento capace di generare una importante strategia 
di sviluppo integrata e sostenibile, perseguendo interamente gli obiettivi fondamentali dello Statuto 
Comunale; 
 

DATO ATTO altresì, per quanto premesso e considerato, che la Società da costituire ha per oggetto 
attività di produzione di beni e/o di servizi strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità 
istituzionali del Comune; 
 

PRESO ATTO del parere espresso dalla 4° Commissione Consiliare Permanente  (Bilancio), reso con 
verbale n. 10 in data 29 luglio 2011; 
 

VISTO che, ai sensi dell’art.49, c.1, del D.Lgs. n.267/2000, il Dirigente del Settore Economico-
finanziario, dott. Giuseppe Domenico de Bari, ha espresso parere favorevole per la regolarità tecnica e per la 
regolarità contabile; 



 
VISTO: 

- il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. ed int.; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità: 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese da n. 20 Consiglieri presenti e votanti; 

 
DELIBERA 

 
1. Di disporre quanto in narrativa premesso quale parte integrante del presente provvedimento. 

2. Di aderire alla costituenda Società consortile a responsabilità limitata denominata “GAC TERRE DI 
MARE - Società consortile a responsabilità limitata”, sottoscrivendo fino ad un massimo di n.25 
quote di capitale sociale di euro 100,00 di valore nominale ciascuna, per un totale di euro 2.500,00. 

3. Di approvare lo schema di atto costitutivo e statuto della costituenda società “GAC TERRE DI 
MARE - Società consortile a responsabilità limitata”, nel testo allegato al presente atto. 

4. Di dare atto che la spesa di € 2.500,00 per l’adesione alla costituenda società consortile a 
responsabilità  limitata denominata “GAC TERRE DI MARE Società consortile a responsabilità 
limitata”, troverà copertura in apposito stanziamento del bilancio di previsione 2011. 

5. Di incaricare il Sindaco, nella sua veste di legale rappresentante dell’ente, o un suo delegato, di 
intervenire alla costituzione della società, autorizzandolo e legittimandolo alla sottoscrizione degli 
atti necessari nel testo innanzi approvati e con espressa facoltà di accettare eventuali precisazioni o 
correzioni rispetto alle bozze innanzi approvate che si rendessero eventualmente necessarie in sede 
di sottoscrizione degli atti medesimi purché non siano alterati i contenuti sostanziali degli stessi. 

6. Di individuare il Sindaco quale rappresentante dell’ente in seno all’assemblea della costituenda 
società, autorizzando e legittimando il medesimo per l’esercizio di ogni potere e prerogativa riservata 
ai soci, compresa la nomina e o designazione e o elezione di componenti degli organi di 
amministrazione e o controllo della società, ai sensi dell’articolo 50, comma 8, T.U. 267/00, nel 
rispetto degli indirizzi e criteri stabiliti con deliberazione consiliare n. 34 del 27/06/2008, nonché 
osservanza dei limiti numerici, dei limiti per i compensi e dei requisiti soggettivi richiesti, 
rispettivamente dai commi 729, 728 e 734 dell’art. 1 della legge 296/06 e successive modificazioni e 
integrazioni. 

7. Di trasmettere il presente provvedimento, a cura della segreteria generale dell’ente, alla Sezione 
Regionale di Controllo della Corte dei Conti Sezione Puglia, in ossequio ai disposti dell’art.3, 
comma 28, legge 244/2007. 

*********** 

Su proposta del Cons.re Marzano A., posta in votazione dal Presidente del C.C.  ed approvata con voti 

unanimi e favorevoli, espressi in forma palese da n. 21 Consiglieri presenti e votanti,  il presente atto è 

dichiarato  immediatamente eseguibile, ex art.134, 4° comma, T.U. 267/00. 

 
 


